
 

 

RĪCĪBPĒTĪJUMA KONKURSA –  NOLIKUMS 

Valmiera, 24.03.2025. 

Cienījamās organizācijas! 

Vidzemes Augstskolas un Banku Augstskolas pētnieku vārdā vēlamies Jūs aicināt piedalīties 

konkursā par dalību rīcībpētījumā par tūrisma sistēmas organizāciju briedumu Zaļā 

kursa mērķu sasniegšanā. Pētījuma mērķis ir noskaidrot Zaļā kursa un aprites ekonomikas 

principu ieviešanu tūrisma sistēmas organizācijās Latvijā, lai sniegtu priekšlikumus politikas 

veidotājiem par atbalstu mērķu sasniegšanai un izstrādātu praktiskus ieteikumus 

uzņēmumiem1.  

Prasības dalībai rīcībpētījuma konkursā 

Atbilstoši šī izsludinātā konkursa nosacījumiem tiks atlasīti 12 uzņēmumi no EnterGauja 

reģiona un Rīgas (Daugavas labais krasts), kuri tiks monitorēti astoņus mēnešus, un 

rīcībpētījuma dalīborganizācijas varēs saņemt 1000,- EUR (t.sk. PVN) finansiālu atbalstu par 

informācijas sagatavošanu un sniegšanu pētniecības projekta zinātniskajām institūcijām. 

Rīcībpētījuma uzņēmumu atlasei konkursa komisija vadīsies no dažādības principa – 

nodrošinot, ka ir pārstāvēti dažādi uzņēmumi pēc to darbības virziena (nakšņošana, 

ēdināšana, transports, pievilcības (jeb ko darīt, galvenokārt, dabas, kultūras, darījumu un 

medicīnas), tūrismā galamērķa pārvaldības organizācijas un tūrisma aģentūras. Atlases kritēriji 

ir vismaz 4 gadu darbības pieredze (šis rādītājs ir nepieciešams, lai efektīvi novērtētu 

uzņēmuma briedumu un sasniegumus aprites ekonomikas jomā), novērtējums par datu 

pieejamību, tūrisma plūsmas intensitāti, dalību asociācijās.  

Aicinām Jūsu uzņēmumu kļūt par rīcībpētījuma dalībnieku, lai novērtētu jūsu uzņēmuma 

briedumu aprites ekonomikas jomā un potenciālu kļūt videi draudzīgākam un apritīgākam. 

Pētījuma rezultātā Jūs iegūsiet: 

• Jūsu uzņēmuma brieduma līmeņa novērtējumu atbilstoši pētījuma ietvaros 

izstrādātam aprites ekonomikas novērtējuma modelim; 

• Zināšanas, kā veikt zaļo auditu jeb apritīguma pašnovērtējumu; 

• Ieteikumus, kā padarīt jūsu uzņēmumu apritīgāku. 

Kā notiks pētnieciskais process un ko mēs sagaidām no Jums? 

Pētnieciskais process notiks vairākos posmos: 

1. Pirmais posms. Uzņēmuma apritīguma sākotnējais novērtējums. 
Sākumā tiks veikta padziļinātā intervija ar uzņēmuma vadību. Jautājumi par aprites 

ekonomikas dimensijām (piemēram, stratēģiskā plānošana, enerģētika, ūdens, atkritumu 

apsaimniekošana un transports) konkrētā uzņēmumā. Jautājumi skars visus uzņēmuma 

 
1 Fundamentālo un lietišķo pētījumu projekts “Resursu un procesu novērtējums apritīguma un zaļā 
kursa ieviešanai tūrisma sistēmā (CirToS)”, projekta Nr. lzp-2023/1-0478 



biznesa procesus (piemēram, piegādātāju izvēle, pakalpojumu sniegšana, mārketings u.c.). 

Plānotais intervijas ilgums 2h klātienē.  

Papildus – ja iespējams, vēlama uzņēmuma apskate, iepazīšanās ar darbību. Pētījuma 

dalībniekam būs lūgums aizpildīt arī kvantitatīvās aptaujas anketu, ja tas nav veikts iepriekš. 

 

Pēc datu apstrādes pētnieki iepazīstinās uzņēmumu ar iegūtajiem rezultātiem. Prezentācija 

tiešsaistē 40 min. 

 

2. Otrais posms. Uzņēmuma apritīguma padziļināts novērtējums. 
Padziļināta izpēte, kas balstīta uz aktivitāšu datiem. Piemēram, zaļais iepirkums, piegādātāju 

izvēles politika u.c. Pētījumā iegūtie dati būs konfidenciāli un nebūs pieejami publiski. Tie tiks 

izmantoti tikai modeļa izstrādei un validēšanai. Pētnieki dodas uz uzņēmumu un iepazīstas ar 

informāciju klātienē, tiekoties ar atbildīgajiem speciālistiem, analizējot datus. Otrā posma 

rezultātā esošais brieduma līmenis tiek novērtēts detalizēti, t.sk. identificējot uzņēmuma 

iespējas pāriet nākošajā brieduma līmenī. 

 

3. Trešais posms. Scenāriji apritīguma brieduma līmeņu paaugstināšanai. 
Pētnieki izstrādā jūsu uzņēmumam piemērotus scenārijus brieduma līmeņa paaugstināšanai – 

identificējot veicamās aktivitātes, kuras analizē kopā ar uzņēmuma pārstāvi, novērtējot 

scenāriju ekonomiskos ieguvumus.  

Uzņēmuma iesaiste procesā būs nepieciešama vismaz 2 reizes 2h klātienē vai attālināti. 
 

Vēlamais pētījuma projekta uzsākšanas laiks ir 2025. gada aprīlis. Intereses gadījumā par 

dalību konkursā – rīcībpētījumā, lūdzam sazināties ar mums pa e-pastu dace.dance@va.lv 

līdz š.g. 2. aprīlim, norādot pilnu uzņēmuma nosaukumu un kontaktpersonu! 

Rezultātu paziņošana par izvēlētajiem uzņēmumiem rīcībpētījumā 2025.gada 8. aprīlī. 

 

Jūsu uzņēmuma papildus iespēja (diviem uzņēmumiem): 

Projekta pētnieku grupa var palīdzēt sagatavot pieteikumu ES finansējuma saņemšanai: 

Projektā Up2Circ, kura mērķis ir inovāciju ieviešana un uzņēmuma pašreizējās prakses 

pārveidošana, lai tā kļūtu apritīgāka. Uzņēmuma darbībām jāpalielina ilgtspējīga resursu 

izmantošana, un tam jābūt izmērāmi pierādāmam. Izpēte var aptvert dažādus aprites 

ekonomikas modeļus, piemēram, resursu optimizāciju piegādes ķēdēs, koplietošanas 

ekonomiku, produktu kalpošanas laika pagarināšanu un pārstrādi. Priekšizpētē iekļaujam 

tirgus un tehnoloģiju analīzi, ekonomiskā dzīvotspēju, vides un sociālie aspektus, kā arī 

politiskos atbalsta mehānismus. Plānots Eiropas Savienībā apstiprināt 28 projektus (projekta 

pieteikuma iesniegšana līdz 30.aprīlim). 

Projekta realizēšana, ja tas tiek apstiprināts: 1.07.-30.12.2025. (6 mēn.), finansējums līdz 

€15000.  

Apdomājiet savas iespējas un interesi! Gaidām Jūsu atsaucību, lai kopīgi sadarbotos! 

CirToS pētnieku grupas vārdā,  

Agita Līviņa 

Vidzemes Augstskolas profesore, vadošā pētniece 

Projekta vadītāja 

mailto:dace.dance@va.lv

